



**A CASA**  
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

# A CASA

**CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
**CNPJ. 20.256.412/0001-02**

**PREFEITURA MUNICIPAL COREMAS/PB**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS N° 011/2022**

**PROPOSTA DE**  
**PREÇOS**

**A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
Rua Nilson Manoel de Souza, 16 - Bairro: Centro - Cajazeiras-PB / CEP: 58900-000  
CNPJ: 20.256.412/0001-02 - Inscrição Municipal 51214-1  
☎ (83) 9 9616-1000 / 📞 9 9153-3333 / 📠 9 8829-1820  
acasaconstrucoes@hotmail.com



01



## DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

### TOMADA DE PREÇOS Nº. TP 011/2022

Eu, **EDUARDO TEMÓTEO LINS** portador do RG Nº 2241179 SSP/PB e do CPF Nº 913.286.593-72, como diretor da empresa **A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 20.256.412/0001-02, sediada na Rua Nilson Manoel de Souza, 16 – Centro – Cajazeiras/PB – CEP: 58.900-000 doravante denominado, para fins do disposto na **Tomada de Preços nº 011/2022**, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da **Tomada de Preços nº 011/2022** foi elaborada de maneira independente pela **A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da **Tomada de Preços nº 011/2022**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da **Tomada de Preços nº 011/2022** não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da **Tomada de Preços 011/2022**, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da **Tomada de Preços 011/2022** quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **Tomada de Preços 011/2022** não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da **Tomada de Preços 011/2022** antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da **Tomada de Preços 011/2022** não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante de **PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB** antes da abertura oficial das propostas; e

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Cajazeiras/PB, 30 de agosto de 2022.

*Eduardo Temóteo Lins*

TITULAR  
CPF: 913.286.593-72

EDUARDO TEMÓTEO LINS

CPF: 913.286.593-72 / RG: 2241179-SSP/PB

DIRETOR

*Francisco de Assis Moura*

CREA: 60102239-5

FRANCISCO DE ASSIS MOURA

ENGENHEIRO CIVIL

**A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

Rua Nilson Manoel de Souza, 16 - Bairro: Centro - Cajazeiras-PB / CEP: 58900-000

CNPJ: 20.256.412/0001-02 - Inscrição Municipal 51214-1

(83) 9 9616-1000 / (83) 9 9153-3333 / (83) 9 8829-1820

acasaconstrucoes@hotmail.com



02



**A CASA**  
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

À  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022**

**OBJETO:** Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia na Execução do Passeio da Entrada da Cidade de Coremas/PB.

### PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que:

a) Executaremos as Obras de Engenharia para execução das obras de **OBJETO ACIMA DESCRITO**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Recursos: previstos no orçamento vigente. Conforme projeto, planilha orçamentaria e cronograma físico-financeiro, pelo preço global de **R\$ Valor Total: 250.174,87 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)**.

b) Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação desta.

c) Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da sua apresentação.

d) Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que assim o exijam a **FISCALIZAÇÃO**.

e) Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da **PREFEITURA**.

Cajazeiras/PB, 30 de agosto de 2022.

*Eduardo Temóteo Lins*

TITULAR  
CPF: 913.286.593-72  
Casa Construções e Serviços Eirelli

**EDUARDO TEMÓTEO LINS**  
CPF: 913.286.593-72 / RG: 2241179-SSP/PB  
DIRETOR

**A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

Rua Nilson Manoel de Souza, 16 - Bairro: Centro - Cajazeiras-PB / CEP: 58900-000

CNPJ: 20.256.412/0001-02 - Inscrição Municipal 51214-1

☎ (83) 9 9616-1000 / 📞 9 9153-3333 / 📞 9 8829-1820

acasaconstrucoes@hotmail.com



03

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



<b>OBRA:</b>	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA :</b>	29/08/2022	<b>BDI :</b>	23,46%
<b>LOCAL:</b>	COREMAS/PBB	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB	ORSE	2022/06	111,51%	89,89%
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>3.106,38</b>
1.1	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>						<b>3.106,38</b>
1.1.1	S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	m2	6,00	517,73	3.106,38
2	<b>CALÇADAS E RAMPAS</b>						<b>199.530,00</b>
2.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF. 12/2015	SINAPI	M2	4.500,00	44,34	199.530,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>47.538,49</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>202.836,38</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>250.174,87</b>

**Francisco de Assis Moura**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 160102239-5

Eduardo Lemoso Lin.  
 Titular  
 CPF: 913.286.303-72

# RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE
LOCAL:	COREMAS/PBB
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

DATA : 29/08/2022		BDI : 23,46%		
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
ORSE	2022/05	111,51%	69,89%	07/2022
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021
SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%	08/2022
Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.106,38	1,24
2	CALÇADAS E RAMPAS	199.530,00	79,78
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	47.538,49	19,00
		VALOR BDI TOTAL:	47.538,49 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	202.636,38
		VALOR TOTAL:	250.174,87

Francisco de Assis Moura  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 160102239-5

Guarido Romero Lin.  
 Titular  
 CPF: 913.296.593-72

05



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b>	29/08/2022		
<b>LOCAL:</b>	COREMAS/PBB	<b>BDI:</b>	23,46%		
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
		ORSE	2022/05	111,51%	08,08%
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REF</b>
					07/2022
					05/2021
					03/2017
					06/2022

### 1.1.1. S00051 - Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02\_01/2022 (m2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	ORSE	m	5,56938134	10,13	56,42
I06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	ORSE	m	1,39258818	3,89	5,42
I04813S Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	ORSE	m2	1,39258818	275,00	382,96
I05075S Pregos de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	ORSE	kg	0,20888822	20,86	4,36
<b>TOTAL Material:</b>					<b>449,16</b>

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I01213S Carpinteiro de formas (horista)	ORSE	h	1,41523189	14,44	20,44
I06111S Servente de obras	ORSE	h	2,83046378	11,48	32,49
<b>TOTAL Mão de Obra:</b>					<b>52,93</b>

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
S10551 Encargos Complementares - Carpinteiro	ORSE	h	1,41523189	3,61	5,11
S10549 Encargos Complementares - Servente	ORSE	h	2,83046378	3,72	10,53
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>15,64</b>

**VALOR: 517,73**

### 2.1. 92396 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF\_12/2015 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,04321484	110,00	4,75
00036155 BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO O N D A / 1 6 FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SINAPI	M2	0,79787689	34,04	27,15
00004741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00494536	84,81	0,41
<b>TOTAL Material:</b>					<b>32,31</b>

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30734535	20,50	6,30
91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,11628865	0,93	0,10
91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,03734536	12,80	0,47
91278 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,15054123	0,58	0,08
91277 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00399382	11,97	0,04
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30734535	16,42	5,04
<b>TOTAL Serviço:</b>					<b>12,03</b>

**VALOR: 44,34**

Francisco de Assis Moura  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 130.102239/5

Quirino Lamoteo Lin.  
 Titular  
 CPF: 913.286.593-72

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**DATA :** 29/08/2022      **BDI :** 23,46%  
**VERSÃO** 2022/05      **HORA** MES      **DATA REF.**  
**ORSE** 111,51% 69,69% 07/2022  
**SEINFRA** 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021  
**SICRO** 2016/11 COM DESONERAÇÃO 88,81% - 03/2017  
**SINAPI** 2022/05 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 06/2022  
 Composições      PROPRIA 0,00% 0,00%

**OBRA:** EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE  
**LOCAL:** COREMAS/PBB  
**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.106,38	100,00 %				100,00 %
			3.106,38				3.106,38
2	CALÇADAS E RAMPAS	199.530,00	30,00 %	30,00 %	30,00 %	10,00 %	100,00 %
			59.859,00	59.859,00	59.859,00	19.953,00	199.530,00
3	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	47.538,49	31,07 %	29,54 %	26,54 %	9,85 %	100,00 %
			14.770,21	14.042,87	14.042,87	4.682,54	47.538,49
		250.174,87	77.735,59	151.637,46	73.901,87	24.635,54	250.174,87
			77.735,59	151.637,46	225.539,33	250.174,87	

RANGCO DE ASSS MOUR  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 130102239-5

Eduardo Lemos Lin. Titular  
 CPF: 913.286.593-72

## COMPOSIÇÃO DO BDI



<b>OBRA:</b>	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b> 29/08/2022	<b>BDI:</b> 23,46%		
<b>LOCAL:</b>	COREMAS/PBB	<b>FORTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB	ORSE	2022/08	111,51%	89,89%
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REF:</b>
					07/2022
					05/2021
					03/2017
					06/2022

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,84
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	<b>TOTAL</b>	<b>5,40</b>

	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

I	<b>Total de Impostos</b>	
	PIS(EMPRESA SIMPLES NACIONAL , COM RENDIMENTOS DA 1º FAIXA DO ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123)	0,65
	COFINS(EMPRESA SIMPLES NACIONAL , COM RENDIMENTOS DA 1º FAIXA DO ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123)	3,00
	ISS(EMPRESA SIMPLES NACIONAL , COM RENDIMENTOS DA 1º FAIXA DO ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR 123)	5,00
	FD FATOR DE DEONERAÇÃO	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>8,65</b>

**BDI = 23,46%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

**Francisco de Assis Moura**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 136/102239-5

QUARRO REMOTO LII.  
**Titular**  
 CPF: 913.286.593-72  
 ... e Saneamento

08



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE	<b>DATA:</b> 29/08/2022	<b>BDI:</b> 23,46%		
<b>LOCAL:</b>	COREMAS/PBB	<b>FONTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB	ORSE	2022/05	111,51%	89,89%
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,78%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	80,81%	-
		SINAFI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					<b>REF.:</b>
					07/2022
					05/2021
					03/2017
					08/2022

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>	<b>36,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feridos	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,82	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,45	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	9,01	6,94
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>44,84</b>	<b>16,65</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,76	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,35	3,35
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,33	2,56
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
	<b>TOTAL</b>	<b>12,95</b>	<b>9,98</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,50	6,13
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
	<b>TOTAL</b>	<b>16,92</b>	<b>6,46</b>

**Horista = 111,51%**  
**Mensalista = 69,89%**

**A + B + C + D**

**Francisco de Assis Moura**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
**CREA: 13U102239-5**

**EDUARDO HENRIQUE DA SILVA**  
**Titular**  
**CPF: 913.286.593-7**  
Cargo Função

09



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	EXECUÇÃO DO PASSEIO DA ENTRADA DA CIDADE	DATA : 29/08/2022	BDI : 23,46%			
LOCAL:	COREMAS/PBB	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB	ORSE	2022/05	111,51%	09,89%	07/2022
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SINAPI	2022/05 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%	06/2022
		Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>44,64</b>	<b>16,81</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,16</b>	<b>10,91</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,95</b>	

Horista = 83,55%  
Mensalista = 47,46%

**A + B + C + D**

Engenheiro de Assis Mour  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA: 130702239-5

QUARDO HENRIQUE LIMA  
 Titular  
 CPF: 913.286.593-77  
 Casa Construções e Serviços Eltr.